
 

Sapienza Università di Roma 
Area Organizzazione e sviluppo professionale 
Ufficio Sviluppo Risorse Umane 
Settore Formazione 
CF 80209930587 PI 02133771002 
CU016 – Edificio di Ortopedia - Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
www.uniroma1.it 

 

Decisione di contrarre e di affidamento 

 

CIG: B691A15B92 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 3689 del 29 ottobre 

2012 e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13 gennaio 2016 e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 2 del 28 

gennaio 2025 e dal Senato Accademico con delibera n. 17 del 11 febbraio 

2025 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 di attuazione della Legge 4 

marzo 2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, con 

particolare riguardo all’art. 26 rubricato “Accesso a percorsi di alta 

formazione e di crescita professionale”; 

 

VISTE le Linee di indirizzo e programmazione generale per i programmi annuali 

e pluriennali delle attività di formazione, riqualificazione e aggiornamento 

del personale relative a Sapienza - Università di Roma, sottoscritte in sede 

di contrattazione collettiva integrativa il 17 novembre 2014; 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e, in particolare, gli artt. 48-55;  

 

VISTE  le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023, 

emanate con Circolare direttoriale prot. n. 60790 del 03 luglio 2023; 

 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTE le Linee Guida sugli affidamenti diretti per l’acquisto di beni e servizi anche 

finanziati in tutto o in parte dal PNRR/PNC, emanate con Circolare 

direttoriale prot. n. 38117 del 6 marzo 2024, nonché l’integrazione alle 

predette Linee Guida emanata con Circolare direttoriale prot.n. 129341 del 

11 luglio 2024; 

 

VISTO l’art. 1, co. 449 della Legge 296/2006 e ss.mm. e ii., che prevede, anche 

per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 

convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO l’art. 1, co. 450 della Legge 296/2006 e ss.mm. e ii. che prevede l’obbligo, 

per l’acquisto di beni e servizi, di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 

elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., 

ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;   

 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, in cui è previsto 

l’obbligo, a carico tra l’altro delle istituzioni universitarie, di approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema 

dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal Consip S.p.A., fermo 

restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della Legge n. 

296/2006;  

 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28 marzo 2013 di 

attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 

che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 

poteri di spesa; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17 dicembre 2024 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’esercizio 2025; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17 dicembre 2024 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione triennale 2025-

2027; 

 



 

 

 

 

Pag 3 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 5009 del 20 dicembre 2024 che 

ha approvato il documento di riassetto dei servizi di Ateneo con il relativo 

organigramma, sulla base dei criteri generali approvati dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n. 408 del 17 dicembre 2024; 

 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 172/2025 del 28 gennaio 2025, 

con la quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 

all’esercizio 2025; 

 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 564 del 17/02/2025 con la 

quale sono state definite le competenze delle singole Aree dirigenziali; 

 

VISTA la richiesta pervenuta dal Direttore dell’Area Terza e quarta missione, con 

nota prot. n. 51747 del 7 aprile 2025, di autorizzare la partecipazione di 

Lorenzo Rossi Mandatori al corso di formazione “Impatto, diffusione, 

comunicazione, valorizzazione dei risultati nei progetti di ricerca”, 

organizzato da EU Core Consulting;  

 

CONSIDERATA la rilevanza della materia di cui al corso di aggiornamento professionale in 

oggetto nonché la sua rispondenza sia alle finalità di pubblico interesse 

perseguite dall’Amministrazione sia alle competenze proprie dell’Area 

richiedete, tenuto conto anche del programma didattico e del profilo dei 

docenti coinvolti; 

 

CONSIDERATO che è stata verificata l’insussistenza di una convenzione attiva stipulata da 

Consip S.p.A. avente ad oggetto il servizio da affidare;  

 

CONSIDERATO che il costo per singola iscrizione al corso di formazione in oggetto è pari 

ad € 750,00 (euro settecentocinquanta/00), IVA esente ai sensi dell’art. 14, 

c. 10 della Legge del 24 dicembre 1993, n. 537; 

 

CONSIDERATO che l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 consente di derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a € 5.000,00; 

 

CONSIDERATO che per l’operatore economico sopracitato è stata verificata la sussistenza 

dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 

e che lo stesso risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 



 

 

 

 

Pag 4 

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto della presente 

decisione di contrarre e di affidamento; 

 

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce, al comma 1, che “il contratto 

è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell'allegato I.1, 

articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle 

pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa 

a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico 

notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura 

negoziata oppure per gli affidamenti diretti, il contratto può essere stipulato 

anche mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 luglio 2014”; 

 

VISTA la comunicazione del 18 dicembre 2024 del Presidente ANAC con cui è 

stata prorogata al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia 

web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 in caso di impossibilità 

o difficoltà di ricorso alle PAD al fine di consentire l’assolvimento delle 

funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di 

trasparenza; non è consentito l’inserimento ex post dei dati e delle 

informazioni relativi agli affidamenti;  

 

CONSIDERATA la necessità di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il 

Responsabile Unico del Progetto per le fasi di affidamento ed esecuzione; 

 

CONSIDERATI gli esiti delle consultazioni verbali presso il personale dell’Area 

Organizzazione e sviluppo professionale volte ad acquisire le disponibilità 

per ricoprire l’incarico di RUP; 

 

CONSIDERATO che a seguito delle interlocuzioni intercorse, nel rispetto del principio di 

rotazione, è stato individuato il dott. Marco Surio, Capo dell’Ufficio Sviluppo 

risorse umane; 

 



 

 

 

 

Pag 5 

CONSIDERATO che il suddetto risulta in possesso dei requisiti stabiliti dalla normativa 

sopra richiamata, in considerazione del curriculum vitae e di quanto dallo 

stesso dichiarato; 

 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge del 13 

agosto 2010, n. 136 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

 

ACCERTATA la disponibilità sul conto di bilancio A.C. 08.02.010.010 “Formazione del 

personale tecnico-amministrativo” - UA.S. 001.DUF.AOSP.SRU - COFOG 

MP ZZ.ZZ.ZZ - Bilancio Universitario 2025; 

 

DISPONE 

1. di conferire al dott. Marco Surio, Area delle Elevate professionalità, settore 

amministrativo-gestionale, afferente all’Area Organizzazione e sviluppo 

professionale, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto; 

2. di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l’affidamento diretto a EU Core 

Consulting (CF 09479271000), per la fornitura del corso di formazione “Impatto, 

diffusione, comunicazione, valorizzazione dei risultati nei progetti di ricerca”, al quale 

è autorizzato a partecipare Lorenzo Rossi Mandatori afferente al Settore Produzione 

di beni pubblici dell’Area Terza e quarta missione;  

3. di autorizzare l’accantonamento di budget dell’importo di € 750,00 (euro 

settecentocinquanta/00), IVA esente ai sensi dell’art. 14, c. 10 della L. 537/93; la 

spesa graverà sul conto di bilancio A.C. 08.02.010.010 “Formazione del personale 

tecnico-amministrativo” - UA.S. 001.DUF.AOSP.SRU – COFOG MP ZZ.ZZ.ZZ - 

Bilancio Universitario 2025; 

4. di stabilire nelle condizioni contrattuali: a) che il pagamento, per il bene/servizio di cui 

sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e consecutivi dalla ricezione di regolare 

fattura elettronica, trasmessa dall’operatore economico, dopo la regolare esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; b) una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

c) la cauzione definitiva ovvero una clausola penale in misura pari al 10 per cento del 

valore del contratto, con riferimento all’inadempimento dell’operatore economico agli 

obblighi ex lege di veridicità e di aggiornamento, in caso di modifiche sopravvenute, 

delle dichiarazioni rese all’Amministrazione per l’affidamento della fornitura/servizio di 

cui trattasi, salvo il risarcimento del maggior danno eventualmente subito 

dall’Amministrazione (per importi non superiori ad € 20.000,00).  

 



 

 

 

 

Pag 6 

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIS, 

allegato parte integrante al presente provvedimento. 

 

La liquidazione della fattura elettronica sarà autorizzata previo esito positivo sia della 

regolarità della fornitura che della regolarità contributiva, previdenziale ed assistenziale 

mediante la verifica del DURC. 

 

La presente disposizione in originale sarà acquisita agli atti dell’Amministrazione nell’apposito 

registro. 

 

La presente determina, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, è pubblicata 

sul sito web dell’Amministrazione nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
AV 

 

 

 

 

Dott. Fabrizio De Angelis 

Direttore Area Organizzazione e sviluppo professionale 

 


		2025-04-28T14:07:31+0000
	MARCO SURIO


		2025-04-28T14:30:49+0000
	FABRIZIO DE ANGELIS




